Дело №1-569/2024 г

УИД- 74RS0017-01-2024-006890-86 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Златоуст 22 ноября 2024 года 

Златоустовский городской суд Челябинской области в составе: судьи Свиридовой Н.В., при помощнике судьи Игнатьевой Е.Н., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора города Златоуста Трофимовой М.А., представителей потерпевших ФИО12, ФИО13, подсудимого ФИО2, защитника – адвоката Рожковой Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Златоустовского городского суда уголовное дело в отношении: ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

- обвиняемого по п.г ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У с т а н о в и л:

Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Челябинской области ежемесячно в период с 07 декабря 2023 года по 31 января 2024 года начислялась страховая пенсия по старости ФИО98 путем начисления денежных средств на ее банковский счёт №, открытый 31 мая 2017 года в Демидовском филиале ПАО «ЧЕЛЯБИНВЕСТБАНК», расположенном по адресу: Челябинская область, город Златоуст, улица Таганайская, дом №202Б, привязанный к банковской карте Публичного Акционерного Общества «ЧЕЛЯБИНВЕСТБАНК» №, оформленной на имя ФИО22.. При этом ОСФР по Челябинской области в период с 07 декабря 2023 года по 31 января 2024 года были перечислены на банковский счёт ПАО «ЧЕЛЯБИНВЕСТБАНК» №, открытый на имя ФИО19., денежные средства в сумме 38830 рублей 39 копеек.

Кроме этого, Управлением социальной защиты населения Златоустовского городского округа 07 декабря 2023 года ФИО100. была перечислена субсидия на плату жилищно-коммунальных услуг за ноябрь 2023 года, а 18 декабря 2023 года ФИО17 была перечислена субсидия на плату жилищно-коммунальных услуг за декабрь 2023 года, путем начисления денежных средств на ее банковский счёт №, открытый 31 мая 2017 года в Демидовском филиале ПАО «ЧЕЛЯБИНВЕСТБАНК», расположенном по адресу: Челябинская область, город Златоуст, улица Таганайская, дом №202Б, привязанный к банковской карте Публичного Акционерного Общества «ЧЕЛЯБИНВЕСТБАНК» №, оформленной на имя ФИО21 УСЗН ЗГО были перечислены на банковский счёт ПАО «ЧЕЛЯБИНВЕСТБАНК» №, открытый на имя ФИО101 денежные средства на общую сумму 5086 рублей 16 копеек. 

Согласно записи акта о смерти № в Отделе ЗАГС г.Златоуста Челябинской области, дата и время смерти ФИО23 установлены 08 ноября 2023 года. 

ФИО2 в дневное время 07 декабря 2023 года, находясь по адресу: Челябинская область, город Златоуст, улица 8-го Марта, дом №81, увидел, что на принадлежащий ему абонентский номер № оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл» поступило смс-сообщение о зачислении на банковскую карту ПАО «ЧЕЛЯБИНВЕСТБАНК» №, оформленную на имя ФИО24 привязанную к банковскому счёту №, открытому на имя ФИО25. денежных средств в сумме 2543 рубля 08 копеек, принадлежащих Управлению социальной защиты населения Златоустовского городского округа в счет выплаты субсидии на плату жилищно-коммунальных услуг за ноябрь 2023 года.

ФИО2, понимая, что УСЗН ЗГО ошибочно перечислило предназначавшуюся субсидию на оплату жилищно-коммунальных услуг ФИО26 не желая сообщать истинные сведения УСЗН ЗГО о смерти ФИО102 с целью хищения денежных средств с банковского счета №, открытого на имя ФИО103 привязанного к банковской карте ПАО «ЧЕЛЯБИНВЕСТБАНК» №, оформленной на имя ФИО27., 10 декабря 2023 года, находясь в различных торговых организациях, расположенных на территории города Златоуста Челябинской области, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, используя банковскую карту ПАО «ЧЕЛЯБИНВЕСТБАНК» №, оформленную на имя ФИО28 умершей 08 ноября 2023 года, произвел операции по оплате за приобретенные им товары банковской картой №, оформленной в ПАО «ЧЕЛЯБИНВЕСТБАНК» на имя ФИО104

- в 16 часов 36 минут 10 декабря 2023 произвел оплату за товар в кафе-кулинарии «Пятница», расположенном по адресу: Челябинская область, г.Златоуст, ул.им.ФИО3, дом 17, на сумму 204 рубля 80 копеек;

- в 17 часов 34 минуты 10 декабря 2023 года произвел оплату за товар в магазине «Магнит», расположенном по адресу: Челябинская область, г.Златоуст, ул.им.ФИО3, дом 43 на сумму 437 рублей 90 копеек;

- в 17 часов 40 минут 10 декабря 2023 года произвел оплату за товар в магазине «Домовой», расположенном по адресу: Челябинская область, г.Златоуст, ул.им.ФИО3, дом 7 на сумму 119 рублей 00 копеек.

Продолжая свои действия на хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя ФИО105 привязанного к банковской карте №, оформленной на имя ФИО30 ПАО «ЧЕЛЯБИНВЕСТБАНК», ФИО2, 12 декабря 2023 года в 17 часов 34 минуты, находясь на автозаправочной станции «Регион UNO», расположенной по адресу: Челябинская область, г.Златоуст, пос.ЗЭС «Челябэнерго», 1/1, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, используя банковскую карту ПАО «ЧЕЛЯБИНВЕСТБАНК» №, оформленную на имя ФИО29 умершей 08 ноября 2023 года, произвел операцию по оплате за приобретенное им топливо банковской картой ПАО «ЧЕЛЯБИНВЕСТБАНК» №, оформленной на имя ФИО106 на сумму 500 рублей.

14 декабря 2023 года в 16 часов 57 минут ФИО2, находясь в магазине «Домовой», расположенном по адресу: Челябинская область, г.Златоуст, ул.им.ФИО3, дом 7, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, используя банковскую карту ПАО «ЧЕЛЯБИНВЕСТБАНК» №, оформленную на имя ФИО107 умершей 08 ноября 2023 года, произвел операцию по оплате за приобретенный им товар банковской картой ПАО «ЧЕЛЯБИНВЕСТБАНК» №, оформленной на имя ФИО108 на сумму 98 рублей 00 копеек.

15 декабря 2023 года в дневное время ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, увидел, что на принадлежащий ему абонентский № оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл» поступило смс-сообщение о зачислении на банковскую карту ПАО «ЧЕЛЯБИНВЕСТБАНК» №, оформленную на имя ФИО31 привязанную к банковскому счёту №, открытому на имя ФИО32., денежных средств в сумме 18713 рублей 56 копеек, принадлежащих ОСФР по Челябинской области в счет выплаты страховой пенсии по старости ФИО33. за декабрь 2023 года.

ФИО2, понимая, что ОСФР по Челябинской области ошибочно перечислило предназначавшуюся страховую пенсию по старости ФИО35 не желая сообщать истинные сведения ОСФР по Челябинской области о смерти ФИО109., с целью хищения денежных средств с банковского счета, открытого на имя ФИО111., привязанного к банковской карте, оформленной на имя ФИО110 15 декабря 2023 года в 20 часов 27 минут, находясь возле банкомата ПАО «ЧЕЛЯБИНВЕСТБАНК», расположенном в жилом доме по адресу: Челябинская область, город Златоуст, ул.им.ФИО3, дом №11, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, используя банковскую карту ПАО «ЧЕЛЯБИНВЕСТБАНК» №, оформленную на имя ФИО34., умершую 08 ноября 2023 года, посредством банкомата с номером № осуществил операцию по снятию денежных средств в сумме 19900 рублей, с банковского счета №, открытого на имя ФИО36 привязанного к банковской карте ПАО «ЧЕЛЯБИНВЕСТБАНК» №, оформленной на имя ФИО112

18 декабря 2023 года в дневное время ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, увидел, что на принадлежащий ему абонентский № оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл» поступило смс-сообщение о зачислении на банковскую карту ПАО «ЧЕЛЯБИНВЕСТБАНК» №, оформленную на имя ФИО113 привязанную к банковскому счёту №, открытому на имя ФИО37. денежных средств в сумме 2543 рубля 08 копеек, принадлежащих Управлению социальной защиты населения Златоустовского городского округа в счет выплаты субсидии на плату жилищно-коммунальных услуг за декабрь 2023 года.

ФИО2 с целью хищения денежных средств с банковского счета №, открытого на имя ФИО114 привязанного к банковской карте ПАО «ЧЕЛЯБИНВЕСТБАНК» №, оформленной на имя ФИО38 26 декабря 2023 года, находясь в различных торговых организациях, расположенных на территории города Златоуста Челябинской области, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, используя банковскую карту ПАО «ЧЕЛЯБИНВЕСТБАНК» №, оформленную на имя ФИО115., умершую 08.11.2023, произвел операции по оплате за приобретенные им товары банковской картой ПАО «ЧЕЛЯБИНВЕСТБАНК» №, оформленной на имя ФИО116.: 

- в 19 часов 39 минут 26 декабря 2023 года произвел оплату за товар в магазине «Магнит», расположенном по адресу: Челябинская область, г.Златоуст, ул.им.ФИО3, дом 43, на сумму 452 рубля 35 копеек;

- в 19 часов 46 минут 26 декабря 2023 года произвел оплату за товар в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: Челябинская область, г.Златоуст, ул.им.П.П.Аносова, 257, на сумму 501 рубль 08 копеек.

Продолжая свои действия на хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя ФИО117., привязанного к банковской карте ПАО «ЧЕЛЯБИНВЕСТБАНК» №, оформленной на имя ФИО39., ФИО2, 27 декабря 2023 года, находясь в различных торговых организациях, расположенных на территории города Златоуста Челябинской области, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, используя банковскую карту ПАО «ЧЕЛЯБИНВЕСТБАНК» №, оформленную на имя ФИО40 умершую 08 ноября 2023 года, произвел операции по оплате за приобретенные им товары банковской картой ПАО «ЧЕЛЯБИНВЕСТБАНК» №, оформленной на имя ФИО118

- в 10 часов 33 минуты 27 декабря 2023 года произвел оплату за товар в магазине «Zlatкрепеж», расположенном по адресу: Челябинская область, г.Златоуст, ул.им.П.П.Аносова дом 255, на сумму 90 рублей 00 копеек;

- в 14 часов 14 минут 27 декабря 2023 года произвел оплату за товар в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: Челябинская область, г.Златоуст, ул.им.П.П.Аносова дом 257, на сумму 149 рублей 00 копеек;

- в 16 часов 17 минут 27 декабря 2023 года произвел оплату за товар в магазине «Любимый», расположенном по адресу: Челябинская область, г.Златоуст, ул.им.П.П.Аносова дом 257, на сумму 391 рубль 90 копеек;

- в 18 часов 47 минут 27 декабря 2023 года произвел оплату за товар в кафе-кулинарии «Пятница», расположенном по адресу: Челябинская область, г.Златоуст, ул.им.ФИО3, дом 17, на сумму 134 рубля 12 копеек;

- в 19 часов 07 минут 27 декабря 2023 года произвел оплату за товар в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: Челябинская область, г.Златоуст, ул.им.П.П.Аносова дом 257, на сумму 100 рублей 57 копеек.

Продолжая свои действия на хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя ФИО44 привязанного к банковской карте ПАО «ЧЕЛЯБИНВЕСТБАНК» №, оформленной на имя ФИО119 ФИО2 09 января 2024 года в 17 часов 30 минут, находясь на автозаправочной станции ООО «Лукойл-Уралнефтепродукт»», расположенной по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, используя банковскую карту ПАО «ЧЕЛЯБИНВЕСТБАНК» №, оформленную на имя ФИО41 умершую 08 ноября 2023 года, произвел операцию по оплате за приобретенное им топливо банковской картой ПАО «ЧЕЛЯБИНВЕСТБАНК» №, оформленной на имя ФИО120 на сумму 600 рублей.

17 января 2024 года в дневное время ФИО2, находясь по месту своего проживания: 

<

адрес>, увидел, что на принадлежащий ему абонентский № оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл» поступило смс-сообщение о зачислении на банковскую карту ПАО «ЧЕЛЯБИНВЕСТБАНК» №, оформленную на имя ФИО121., привязанную к банковскому счёту №, открытому на имя ФИО43 денежных средств в сумме 20116 рублей 83 копейки, принадлежащих ОСФР по Челябинской области в счет выплаты страховой пенсии по старости ФИО42 январь 2024 года.

ФИО2, понимая, что ОСФР по Челябинской области ошибочно перечислило предназначавшуюся страховую пенсию по старости ФИО45 не желая сообщать истинные сведения ОСФР по Челябинской области о смерти ФИО122 с целью хищения денежных средств с банковского счета №, открытого на имя ФИО124., привязанного к банковской карте ПАО «ЧЕЛЯБИНВЕСТБАНК» №, оформленной на имя ФИО46., 20 января 2024 года, находясь в магазине «Заречье», расположенном по адресу: Челябинская область, г.Златоуст, ул.Труда, дом №75, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, используя банковскую карту ПАО «ЧЕЛЯБИНВЕСТБАНК» №, оформленную на имя ФИО47 умершей 08 ноября 2023 года, произвел операции по оплате за приобретенные им товары банковской картой ПАО «ЧЕЛЯБИНВЕСТБАНК» №, оформленной на имя ФИО123

- в 15 часов 10 минут 20 января 2024 года на сумму 702 рубля 00 копеек;

- в 15 часов 14 минут 20 января 2024 года на сумму 382 рубля 00 копеек.

Продолжая свои действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя ФИО125 привязанного к банковской карте ПАО «ЧЕЛЯБИНВЕСТБАНК» №, оформленной на имя ФИО48., ФИО2, 29 января 2024 года в 21 час 20 минут, находясь возле банкомата ПАО «ЧЕЛЯБИНВЕСТБАНК», расположенном в жилом доме по адресу: Челябинская область, город Златоуст, ул.им.ФИО3, дом №11, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, используя банковскую карту ПАО «ЧЕЛЯБИНВЕСТБАНК» №, оформленную на имя ФИО126 умершую 08 ноября 2023 года, осуществил операцию по снятию денежных средств в сумме 19000 рублей, с банковского счета №, открытого на имя ФИО51 привязанного к банковской карте ПАО «ЧЕЛЯБИНВЕСТБАНК» №, оформленной на имя ФИО49

Таким образом, ФИО2 с банковского счета №, открытого на имя ФИО52., привязанного к банковской карте ПАО «ЧЕЛЯБИНВЕСТБАНК» №, оформленной на имя ФИО127., тайно похитил денежные средства на общую сумму 38830 рублей 39 копеек, принадлежащие ОСФР по Челябинской области и денежные средства на общую сумму 5086 рублей 16 копеек, принадлежащие УСЗН ЗГО, путем снятия с банковского счета наличных денежных средств, а также путем оплаты за приобретенные им товары в различных торговых точках г.Златоуста Челябинской области банковской картой с привязанным к ней банковским счетом., причинив тем самым ОСФР по Челябинской области материальный ущерб на общую сумму 38830 рублей 39 копеек, а также причинив УСЗН ЗГО материальный ущерб на общую сумму 5086 рублей 16 копеек. 

Подсудимый ФИО2 с предъявленным обвинением по п.г ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, согласился полностью и показал, что ФИО1 являлась его мамой, которой при жизни выплачивалась пенсия по старости и субсидия на оплату услуг ЖКХ. Пенсия перечислялась маме на банковскую карту, а банковская карта была привязана к его номеру сотового телефона. Поскольку мама в последнее время не ходила, ее банковская карта находилась у него, и по поступающим сообщения он видел, когда на банковскую карту перечислялись денежные средства. В ноябре 2023 года мама умерла, он получил справку о смерти, и похоронил маму, заняв деньги. Однако, в ЗГС для получения свидетельства о смерти он не обращался. После этого ему приходили сообщения на сотовый телефон о зачислении денежных средств на банковскую карту матери. Поскольку у него сложилась тяжелая жизненная ситуация, так как одновременно он похоронил маму и отца жены, он решил использовать поступающие денежные средства: снимал наличные в банкомате, оплачивал покупки, заправлял автомашину. Он понимал, что после смерти мамы не имеет права распоряжаться ее пенсией, но использовал поступающие денежные средства, так как было тяжелое материальное положение. В ходе предварительного расследования он возместил ущерб пенсионному фонду и управлению социальной защиты.

Виновность подсудимого, кроме полного признания им своей вины, подтверждается также показаниями представителей потерпевших.

Представитель потерпевшего ФИО13 показала, что она является ведущим специалистом в Отделении Фонда пенсионного и социального страхования. Подсудимого она не знает, и оснований для его оговора у нее не имеется. В марте 2024 года в пенсионный фонд поступили сведения о смерти ФИО53 было установлено, что она умерла в ноябре 2023 года, а в декабре 2023 года ей на банковскую карту была перечислена пенсия по старости в размере 18713,56 рублей, за январь 2024 года в размере 20116,83 рублей. Родственники ФИО16 обратились за свидетельством о смерти в ЗАГС в феврале 2024 года, а в марте 2024 года ФИО2 обратился в пенсионный фонд за получением пособия на погребение ФИО16. После чего в правоохранительные органы было направлено заявление о привлечении ФИО2 к уголовной ответственности за хищение денежных средств. Отделению Фонда пенсионного и социального страхования был причинен ущерб в размере 38830 рублей 39 копеек, который возмещен в полном объеме подсудимым в ходе предварительного расследования.

Представитель потерпевшего ФИО12 показала, что она является начальником отдела организации работы по жилищным субсидиям в Управлении социальной защиты населения Златоустовского городского округа. Подсудимого она не знает, оснований для его оговора она не имеет. ФИО58., проживающая по адресу: 

<

адрес>, 09 августа 2022 года обратилась в Управление социальной защиты населения с заявлением о выплате жилищной субсидии, после чего начисление жилищной субсидии происходило без ее участия, и жилищная субсидия перечислялась ФИО11 на банковскую карту. Ежемесячно сотрудники УСЗН по всем получателям жилищных субсидий делают запросы, в том числе и в органы ЗАГС. 09 февраля 2024 года было получено извещение из ЗАГС г.Златоуст о том, что 08 ноября 2023 года ФИО54 умерла 08 ноября 2023 года. При этом было обнаружено, что в декабре 2023 года ФИО57. была выплачена жилищная субсидия в сумме 2543,08 рублей за ноябрь 2023 года, а также в декабре 2023 года ФИО56. была выплачена жилищная субсидия в сумме 2543,08 рублей за декабрь 2023 года. В феврале 2024 года ФИО55. была выплачена жилищная субсидия в сумме 2543,08 рублей за январь 2024 года. Жилищная субсидия за январь в сумме 2543,08 рублей была возвращена банком по письму УСЗН. Кроме того, был осуществлен выезд по месту жительства ФИО59 так как при жизни она свою квартиру подарила сыну, ему было предложено в письменном видел произвести возврат в УСЗН денежных средств в размере 5086 рублей 16 копеек. Однако, денежные средств от ФИО2 не поступили, и УСЗН обратилось в правоохранительные органы с заявлением о хищении денежных средств. Управлению социальной защиты населения Златоустовского городского округ был причинен ущерб в размере 50856 рублей 16 копеек, который ФИО2 возместил в ходе следствия.

Виновность подсудимого в инкриминируемом преступлении подтверждается также письменными материалами уголовного дела: заявлением о возбуждении уголовного дела отделения фонда пенсионного и социального страхования по Челябинской области от 21 июня 2024 года, в котором указано, что 08 ноября 2023 года умерла ФИО60, на счет которой, открытый в кредитной организации «Челябинвестбанк» ОСФР по Челябинской области, произведено начисление сумм пенсии за декабрь 2023 года в размере 18713 рублей 56 копеек, за январь 2024 года в размере 20116 рублей 83 копейки, которые получены неустановленным лицом после смерти пенсионера (том 1 л.д.24);

копией записи акта о смерти, из которой следует, что смерть ФИО61., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, наступила 08 ноября 2023 года ( том 1 л.д. 60) 

решением руководителя территориального органа СФР от 08 февраля 2024 года о прекращении выплаты пенсии ФИО65 ( том 1 л.д. 36);

протоколом выемки, из которого следует, что у представителя потерпевшего ФИО13 были изъяты: копия заявления о доставке пенсии ФИО64 копия историй выплат пенсии на имя ФИО62 а присутствующая при выемке ФИО13 показала ОСФР обнаружил, что с декабря 2023 года по январь 2024 года с банковского счета, открытого на имя ФИО63. были похищены денежные средства в сумме 38830 рублей 39 копеек (том 1 л.д.230-231) и фототаблицей к протоколу (том 1 л.д.232);

протоколом осмотра документов, согласно которому было осмотрено заявление о доставке пенсии от имени ФИО66, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в котором она просит доставлять пенсию пенсионеру через кредитную организацию «Челябинвестбанк» на счет №; участвующая в ходе осмотра представитель потерпевшего ФИО13 пояснила, что ФИО67. подала заявление, так как желала, чтобы пенсия приходила на банковскую карту ПАО «Челябинвестбанк»; осмотрена также история выплат пенсии на имя ФИО68 и установлено, что за период с 01 декабря 2023 года по 31 января 2024 года ей перечислялась пенсия: декабрь 2023 года в размере 18713,56 рублей, январь 2024 20116,83 рублей, а участвующая в осмотре представитель потерпевшего ФИО13 пояснила, что ФИО128 с декабря 2023 года по январь 2024 года была начислена и перечислена пенсия в размере 38830,39 рублей; осмотрен ответ из ПАО «Челябинвестбанк» по выписке по счету №, открытому на имя ФИО69, из которой следует, что 07.12.2023 на ее счет № перечисляется субсидия на оплату ЖКУ в размере 2543 рубля 08 копеек; 10. 12. 2023 осуществлен платеж по карте в магазине ZLATOUS TOVARY DLYA DOMA, в сумме119 рублей; 10.12.2023 в 16:36 осуществлен платеж в магазине Zlatoust PYATNICA, сумма 204,8 рублей; 10.12.2023 в 17:34 осуществлен платеж в магазине «Магнит», сумма: 437,9 рублей; 12.12.2023 в 17:34 осуществлен платеж по карте Zlatoust REGIONUNO AZS, сумма: 500 рублей; 15 декабря 2023 года перечисляется пенсия в сумме 18 713 рублей 56 копеек; после чего совершена транзакция 15.12.2023 в 20:27 снятие наличных в сумме 19 900 рублей; 14.12.2023 в 16:57 осуществлена оплата картой в магазине Zlatoust REGIONUNO AZS, сумма: 98 рублей; 18.12.2023 перечислена субсидия на оплату ЖКУ в сумме 2543 рубля 08 копеек; 27.12.2023 в 10:33 осуществлена оплата картой в магазине Zlatoust MAGSTRONG, сумма: 90 рублей; 27.12.2023 в 18:47 осуществлена оплата картой в магазине Zlatoust MAGSTRONG, сумма: 134,12 рублей; 26.12.2023 в 19:46 осуществлена оплата картой в магазине Zlatoust KRASNOE &BELOE, сумма: 501,08 рублей; 27.12.2023 в 16:17 осуществлена оплата картой в магазине Zlatoust MAGAZIN LYBIMII, сумма: 391,9 рублей; 26.12.2023 в 19:39 осуществлена оплата картой Zlatoust MAGNIT MM LEG, сумма: 452,35 рублей; 27.12.2023 в 14:14 осуществлена оплата товаров картой в магазине Zlatoust KRASNOE &BELOE, сумма: 149 рублей; 27.12.2023 в 19:07 осуществлена оплата картой товаров в магазине Zlatoust KRASNOE &BELOE, сумма: 100,57 рублей; 09.01.2024 в 17:30 произведена оплата на АЗС Zlatoust LUKOIL.AZS 74, сумма 600 рублей; 17.01.2024 на счет № перечисляется пенсия в размере 20 116 рублей 83 копеек; 20.01.2024 в 15:10 произведена оплата товаров в Zlatoust ZARECHE на сумму 702 рубля; 20.01.2024 в 15:14 произведена оплата в сумме 382 рубля, Zlatoust ZARECHE; 29.01.2024 в 21:20 осуществлена операция по выдаче наличных средств в размере 19 000 рублей; а участвующая в осмотре представитель потерпевшего ФИО13 пояснила, что ФИО129 с декабря 2023 года по январь 2024 года была перечислена пенсия в размере 38830 рублей 39 копеек, которая была переведена на банковскую карту ФИО70 на счёт №, открытый в ПАО «Челябинвестбанк» (том 1 л.д.233-237) и фототаблицей к протоколу (том 1 л.д.238-239)

протокол осмотра документов, из которого следует, что было осмотрено заявление о доставке пенсии от имени ФИО71, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в котором она просит доставлять пенсию пенсионеру через кредитную организацию «Челябинвестбанк» на счет №; а участвующйй в осмотре ФИО2 показал, что ФИО130 – это его мать, которая обратилась в многофункциональный центр с заявлением о том, чтобы пенсия приходила на банковскую карту, а номер сотового телефона он указал свой, и при каждом поступлении денежных средств ему приходили сообщения; осмотрена также история выплат пенсии на имя ФИО72 и установлено, что за период с 01 декабря 2023 года по 31 января 2024 года ей перечислялась пенсия: декабрь 2023 года в размере 18713,56 рублей, январь 2024 20116,83 рублей, а участвующмй в осмотре ФИО2 показал, что ФИО131 – это его мать, на банковскую карту которой в период с 01 декабря 2023 года по 31 января 2024 года приходили пенсионные выплаты, которыми он распоряжался, снимая денежные средства и совершая покупки в магазинах; осмотрен ответ из ПАО «Челябинвестбанк» по выписке по счету №, открытому на имя ФИО73, из которой следует, что 07.12.2023 на ее счет 40№ перечисляется субсидия на оплату ЖКУ в размере 2 543 рубля 08 копеек; 10. 12. 2023 осуществлен платеж по карте в магазине ZLATOUS TOVARY DLYA DOMA, в сумме119 рублей; 10.12.2023 в 16:36 осуществлен платеж в магазине Zlatoust PYATNICA, сумма 204,8 рублей; 10.12.2023 в 17:34 осуществлен платеж в магазине «Магнит», сумма: 437,9 рублей; 12.12.2023 в 17:34 осуществлен платеж по карте Zlatoust REGIONUNO AZS, сумма: 500 рублей; 15 декабря 2023 года перечисляется пенсия в сумме 18 713 рублей 56 копеек; после чего совершена транзакция 15.12.2023 в 20:27 снятие наличных в сумме 19 900 рублей; 14.12.2023 в 16:57 осуществлена оплата картой в магазине Zlatoust REGIONUNO AZS, сумма: 98 рублей; 18.12.2023 перечислена субсидия на оплату ЖКУ в сумме 2 543 рубля 08 копеек; 27.12.2023 в 10:33 осуществлена оплата картой в магазине Zlatoust MAGSTRONG, сумма: 90 рублей; 27.12.2023 в 18:47 осуществлена оплата картой в магазине Zlatoust MAGSTRONG, сумма: 134,12 рублей; 26.12.2023 в 19:46 осуществлена оплата картой в магазине Zlatoust KRASNOE &BELOE, сумма: 501,08 рублей; 27.12.2023 в 16:17 осуществлена оплата картой в магазине Zlatoust MAGAZIN LYBIMII, сумма: 391,9 рублей; 26.12.2023 в 19:39 осуществлена оплата картой Zlatoust MAGNIT MM LEG, сумма: 452,35 рублей; 27.12.2023 в 14:14 осуществлена оплата товаров картой в магазине Zlatoust KRASNOE &BELOE, сумма: 149 рублей; 27.12.2023 в 19:07 осуществлена оплата картой товаров в магазине Zlatoust KRASNOE &BELOE, сумма: 100,57 рублей; 09.01.2024 в 17:30 произведена оплата на АЗС Zlatoust LUKOIL.AZS 74, сумма 600 рублей; 17.01.2024 на счет № перечисляется пенсия в размере 20 116 рублей 83 копеек; 20.01.2024 в 15:10 произведена оплата товаров в Zlatoust ZARECHE на сумму 702 рубля; 20.01.2024 в 15:14 произведена оплата в сумме 382 рубля, Zlatoust ZARECHE; 29.01.2024 в 21:20 осуществлена операция по выдаче наличных средств в размере 19 000 рублей; участвующий в ходе осмотра подозреваемый ФИО2 пояснил, что 08 ноября 2023 года умерла его мать ФИО74 а банковская карта, оформленная в ПАО «Челябинвестбанк» осталась у него в пользовании, он не сразу обратился в ЗАГС за оформлением свидетельства о смерти, а лишь в феврале 2024 года, поэтому выплаты пенсии продолжали поступать на банковскую карту матери, также на банковскую карту матери поступала еще субсидия суммами по 2543 рубля 08 копеек от Управления социальной защиты населения Златоустовского городского округа. В связи с тяжелым материальным положением, он пользовался банковской картой своей матери, снимая с нее поступающие денежные средства и совершая покупки в различных магазинах г. Златоуста в период с декабря 2023 года по январь 2024 года (том 2 л.д.1-7) и фототаблицей к протоколу (том 2 л.д.8)

протоколом принятия устного заявления о преступлении ФИО12 от 02 октября 2024 года, из которого следует, что она просит привлечь к ответственности ФИО75, который в период с декабря 2023 года по февраль 2024 года, путем снятия денежных средств с банковской карты ФИО76 похитил денежные средства, принадлежащие Управлению социальной защиты населения Златоустовского городского округа (том 1 л.д.46);

протоколом выемки, из которого следует, что у представителя потерпевшего ФИО12 была изъята история выплат субсидий на имя ФИО77том 2 л.д.22-23) и фототаблицей к протоколу (том 2 л.д.24);

протоколом осмотра документов, из которого следует, что была осмотрена история выплат жилищной субсидии на имя ФИО133 и установлено, что ФИО78, ДД.ММ.ГГГГ года рождения получала субсидию на оплату ЖКУ в декабре 2023, в размере 2543, 08 рублей, в декабре 2023 в размере 2543, 08 рублей, в февраль 2024 в размере 2543, 08 рублей, а участвующая в осмотре представитель потерпевшего ФИО12, пояснила, что Управлением социальной защиты населения Златоустовского городского округа ежемесячно начислялась жилищная субсидия за оплату коммунальных платежей гр. ФИО132, которая перечислялась на счёт №, открытый в ПАО «Челябинвестбанк» ; в декабре 2023 года ФИО81. была выплачена жилищная субсидия в сумме 2543,08 рублей за ноябрь 2023 года, но так как ФИО80 умерла 08.11.2023, субсидия за ноябрь 2023 года должна была быть возвращена в Управление социальной защиты населения Златоустовского городского округа; в декабре 2023 года ФИО135. была выплачена жилищная субсидия в сумме 2543,08 рублей за декабрь 2023 года, которая должна была быть возвращена в Управление социальной защиты населения Златоустовского городского округа; в феврале 2024 года ФИО136. была выплачена жилищная субсидия в сумме 2543,08 рублей за январь 2024 года, которая также должна была быть возвращена в Управление социальной защиты населения Златоустовского городского округа; осмотре также ответ из ПАО «Челябинвестбанк» из которого следует, что 07.11.2023 на счет ФИО134 перечислена субсидия на оплату ЖКУ в размере 2543 рубля 08 копеек; 17.11.2023 на счет № перечисляется пенсия в размере 18 713 рублей 56 копеек; 07.12.2023 на счет № перечисляется субсидия на оплату ЖКУ в сумме 2543 рубля 08 копеек; 17.01.2024 на счет № перечисляется пенсия в размере 20 116 рублей 83 копеек; 05.02.2024 на счет № перечисляется субсидия на оплату ЖКУ в размере 2543 рубля 08 копеек; а участвующая в осмотре представитель потерпевшего ФИО12, пояснила, что если получатель субсидии умирает до 25 числа месяца, то субсидия подлежит возврату в Управление социальной защиты населения Златоустовского городского округа, если после 25 числа месяца, то субсидия не подлежит возврату, так как фактически человек пользовался коммунальными платежами до 25 числа ( том 2 л.д. 25-31) и фототаблицей к протоколу ( том 2 л.д. 32);

протоколом проверки показаний на месте с участием ФИО2, из которого следует, что ФИО2 в присутствии защитника предложил проехать к дому № 7 по улице ФИО3, где указал на магазин «Домовой», показав, что в декабре 2023 года он в магазине совершал покупки, расплачиваясь банковской картой на имя его матери ФИО82, после чего ФИО2 прошел к дому № № 11 по улице ФИО3, где указал на банкомат и показал, что в декабре 2023 года и в январе 2024 года снимал наличные денежные средства с банковской карты, принадлежащей его матери ФИО87 затем ФИО2 предложил пройти к дому № 17 по ул. ФИО3, где указал на кафе-кулинарию «Пятница» и показал, что в декабре 2023 года он производил покупку, оплату производил банковской картой на имя ФИО88 ФИО2 предложил пройти к дому № 43 по улице ФИО3, где указал на магазин «Магнит», показав, что в декабре 20213 года он совершал в магазине покупку, оплату производил банковской картой на имя ФИО86 далее ФИО2 предложил пройти к пятиэтажному дому по улице Аносова, пройдя к дому, обнаружена адресная табличка» ул. им. П.П. Аносова, 255», где ФИО2 указал на магазин «Крепеж», показав, что в декабре 2023 года совершал покупку в магазине, расплачиваясь банковской картой на имя ФИО90 после чего ФИО2 предложил пройти к соседнему дому № 257 по улице Аносова, где указал на магазин «Красное и Белое» и на магазин «Любимый», показав, что в декабре 2023 года совершал в магазинах покупки, которые оплачивал банковской картой на имя ФИО85.; далее ФИО2 предложил проехать на заправку «Регион», расположенную в поселке ЗЭС, где показал, что в декабре 2023 года он заправлял свой автомобиль, расплачиваясь банковской картой на имя ФИО89 после чего ФИО2 предложил проехать на заправку «Лукойл», расположенную в районе Малковского тупика, где показал, что в январе 2024 года он заправлял свой автомобиль, расплачиваясь банковской картой на имя ФИО83.; затем ФИО2 предложил проехать к дому № 75 по улице Труда, где указал на магазин «Заречье», показав, что в январе 2024 года он совершал покупки в магазине, расплачиваясь банковской картой на имя ФИО84 (том 1 л.д.161-163) и фототаблицей к протоколу, из которой следует, что следственное действие проводилось в присутствии защитника (том 1 л.д.164-169).

Все исследованные в судебном заседании доказательства относятся к уголовному делу, они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, являются допустимыми и достоверными, а их совокупность достаточна для разрешения уголовного дела по существу.

Анализируя показания подсудимого, данные в судебном заседании, судом установлено, что он давал последовательные показания о том, что после смерти его матери ФИО91., умершей 08 ноября 2024 года, у него в пользовании осталась банковская карта, на которую перечислялась пенсия и субсидия по оплате ЖКХ, и после смерти матери он распоряжался поступающими денежными средствами.

В ходе предварительного расследования подсудимому перед каждым допросом разъяснялись процессуальные права, положения ст.51 Конституции Российской Федерации, он предупреждался о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательства по делу даже в случае последующего отказа от них. Допросы происходили с участием адвоката, что исключало возможность оказания на подсудимого какого-либо воздействия и об этом ничто объективно не свидетельствовало, по окончанию допросов подсудимый и его защитник лично подписывали все протоколы следственных действий после ознакомления с ними, заявлений о нарушениях не приносили.

При таких обстоятельствах суд считает, что нарушений при получении признательных показаний подсудимого при производстве предварительного расследования, допущено не было, причин для самооговора подсудимого не установлено.

Из материалов уголовного дела также следует, что представители ОСФР по Челябинской области, а также Управления социальной защиты населения ЗГО после выявленных ими хищений обратились с заявлениями о хищении денежных средств, принадлежащих ОСФР по Челябинской области и Управлению социальной защиты населения.

Поданные в правоохранительные органы заявления были рассмотрены в порядке ст.ст.144-145 УПК РФ, по ним было принято решение о возбуждении уголовного дела.

У представителей потерпевших были изъяты истории выплат пенсии и субсидий на имя ФИО92 и установлено, что в период с 07 декабря 2023 года по 31 января 2024 года на счет ФИО93 открытый на ее имя в ПАО «Челябинвестбанк» были перечислены денежные средства в размере 38830 рублей 39 копеек в качестве пенсии, а также в сумме 5086 рублей 16 копеек в виде субсидий на оплату жилищно- коммунальных услуг.

Согласно записи акта о смерти, смерть ФИО94 наступила 08 ноября 2023 года. Однако, решением руководителя территориального органа СФР выплата пенсий на имя ФИО137 прекращена только 08 февраля 2024 года.

При осмотре истории выплаты пенсии было установлено, что за период с 01 декабря по 31 января 2024 года ФИО95. была начислена и перечислялась на ее банковскую карту пенсия в размере 38830, 39 рублей, а согласно ответа из Сбербанка поступившие денежные средства были потрачены на оплату товаров в магазинах, а также на снятие наличных денежных средств.

В ходе осмотра истории выплат жилищной субсидии, установлено, что ФИО97. дважды в декабре 2023 года перечислялась на банковскую карту, оформленную в ПАО «Челябинвестбанк» жилищная субсидия на общую сумму 5086 рублей.

В ходе предварительного расследования было установлено, что с 2023 года банковская карта на имя ФИО96 находилась в пользовании ее сына ФИО2, и к ее банковской карте был привязан абонентский номер сотового телефона ФИО2.

В ходе предварительного расследования была осмотрена выписка по счету, открытому на имя ФИО138 в ПАО «Челябинвестбанк», из которой установлено поступление денежных средств в виде пенсий и жилищной субсидии, а также отражено, что после перечисления происходило снятие наличных денежных средств и оплаты за счет поступивших денежных средств товаров в магазинах города.

Таким образом, судом установлено, что подсудимый, используя после смерти ФИО139 банковскую карту на ее имя, достоверно был осведомлен путем получения смс сообщений о перечислении на банковский счет ФИО16 денежных выплат в виде пенсии и жилищной субсидии.

ФИО2 достоверно знал, что не имеет ни действительного, ни предполагаемого права на пользование денежными средствами, поступающими на банковский счет ФИО2, и, оплачивая покупки банковской картой, производя снятие денежных средств, он осознавал общественную опасность своих действий, предвидел наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба юридическим лицам, и, так как добился задуманного, следовательно, желал их наступления.

При таких обстоятельствах суд считает, что Филиппов из корыстных побуждений тайным способом совершил хищение денежных средств, принадлежащих ОСФР и УСЗН ЗГО.

Размер похищенных денежных средств установлен в результате осмотра выплаты пенсии и субсидии на оплату коммунальных платежей, и не оспаривалась в судебном заседании стороной защиты.

Протоколом осмотра предметов, в ходе которого была осмотрена выписка о движении денежных средств по банковской карте на имя ФИО140 установлено, что к банковскому счету, с которого подсудимый похитил денежные средства, была прикреплена банковская карта, которой подсудимый воспользовался, как инструментом для совершения хищения.

Таким образом, оценивая каждое из представленных доказательств, суд приходит к выводу, что о том, что они не содержат каких-либо данных, позволяющих поставить под сомнение то, что хищение денежных средств, принадлежащих ОСФР по Челябинской области и УСЗН ЗГО, было совершено именно подсудимым ФИО2 с банковского счета его матери.

Вместе с тем, совершение кражи в отношении электронных денежных средств подлежит исключению из обвинения ФИО2, поскольку подсудимый не совершал каких-либо преступных действий в отношении электронных денежных средств, а тайно похитил денежные средства с банковского счета, которые электронными средствами платежа не являются.

Из обвинения ФИО2 суд считает необходимым исключить также указание о намерении ФИО2 распорядиться денежными средствами в размере 180 рублей 28 копеек, как необоснованно вмененное в вину, так как доказательств этому в материалах дела не содержится.

При таких обстоятельствах суд считает необходимым квалифицировать действия ФИО2 по п.г ч.3 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Судом также было изучено психическое состояние здоровья подсудимого, который на учете у врача психиатра не состоял и не состоит, в связи с чем, суд приходит к выводу, что он может и должен нести ответственность за совершенное преступление, поскольку совершил преступление в состоянии вменяемости и в соответствии со ст.19 УК РФ подлежит уголовной ответственности.

При обсуждении вопроса о назначении наказания, суд в соответствии со статьями 6, 43 и 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного в соответствии со ст.15 УК РФ к категории умышленного тяжкого преступления, конкретные обстоятельства совершенного преступления, личность подсудимого, влияние назначенного наказание на исправление подсудимого.

В качестве данных о личности виновного суд принимает во внимание то, что подсудимый имеет постоянное место жительства и регистрации, отсутствие сведений о привлечении его к уголовной ответственности, на специализированных учетах не состоит, участковым уполномоченным характеризуется положительно.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает то, что подсудимый способствовал раскрытию и расследованию преступления, его явку с повинной, изложенную в объяснении от 18 июля 2024 года (том 1 л.д.64), поскольку на момент получения объяснения, сотрудники правоохранительных органов не обладали достоверной информацией о причастности ФИО2 к преступлению (п.и ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации), добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (п.к ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации), наличие троих малолетних детей (п.г ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации), д) совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств ( п. д ч. 1 ст. 61 УК РФ), вину признал и раскаялся, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого (ч.2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации).

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, но не связанное с реальным отбытием наказания, с применением положений ст.73 УК РФ.

Судом установлены смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п.п. и, к ч.1 ст.61 УК РФ, отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, и наказание подсудимому суд назначает с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, данных о личности подсудимого, суд считает возможным при назначении наказания не применять дополнительные виды наказание штраф и ограничение свободы.

Принимая во внимание характер и степень тяжести совершенного преступления, форму вины и степень осуществления преступного намерения, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую по правилам ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307 - 309 УПК РФ, суд

П р и г о в о р и л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.г ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание, в виде лишения свободы сроком 01 (один) год.

На основании ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание ФИО2 считать условным с испытательным сроком 06 (шесть) месяцев, обязав его не менять без уведомления специализированного государственного органа, ведающего исправлением осужденного, постоянного места жительства, периодически являться на регистрацию в указанные органы.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО2 оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: копию заявления о доставке пенсии ФИО141 копию историй выплат пенсии на имя ФИО143 из ПАО «Челябинвестбанк» от 13 сентября 2024 года №, находящиеся на хранении в материалах уголовного дела (том 1 л.д.240-241, 242-245, 247-249), оставить на хранение в уголовном деле №1-569/2024 года

Вещественные доказательства: информацию (историю) выплат жилищной субсидии на имя ФИО144 находящуюся на хранении в материалах уголовного дела (том 1 л.д.34), оставить на хранение в уголовном деле №1-569/2024 года

Вещественные доказательства: ответ из ПАО «Челябинвестбанк» от 18 сентября 2024 года № находящиеся на хранении в материалах уголовного дела (том 2 л.д.36-39), оставить на хранение в уголовном деле №1-569/2024 года.

Приговор может быть обжалован в Челябинский областной суд в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе в течении 15 суток со дня вручения ему копии приговора.

СУДЬЯ: 

Приговор вступил в законную силу 10.12.2024.